
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
27 del 28/02/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE CAPITOLATO DI MANUTENZIONE DELLA RETE DI 
MONITORAGGIO DELLA QUALITÀ DELL’ARIA E SCELTA DEL SISTEMA DI GARA.

Il Redattore: Pluchino Giorgio 

Premesso che:
- è  in  esercizio  la  rete  di  monitoraggio  della  qualità  dell’aria  costituita  da n.  3  stazioni  fisse  contenenti 

strumentazioni automatiche di misura della concentrazione di vari inquinanti in aria ambiente e dei principali  
parametri meteorologici, nonché da un sistema che gestisce le attività di controllo della strumentazione, di 
acquisizione, elaborazione e trasmissione dati.

- con deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione  
(PEG) 2016-2018;

- con deliberazione di  Giunta Municipale n.  31 del  30.01.2017, nelle  more di  approvazione del  bilancio di 
previsione 2017-2019, è  stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione (PEG) provvisorio per  l’esercizio 
finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;

Considerato che è necessario provvedere alla manutenzione di tutta la strumentazione della rete, che è in funzione in 
maniera continuativa per tutte le ventiquattro ore di tutti i giorni;
Visto il Capitolato di manutenzione della rete di monitoraggio della qualità dell’aria, dell'importo complessivo di € 
43.350,00, redatto dal progettista Ing. Giorgio Pluchino, allegato al presente atto e la dichiarazione relativa al fatto che 
non sono evidenziabili rischi da interferenza che richiedano la redazione del DUVRI, anch’essa allegata alla presente  
determinazione;
Considerato che il periodo di manutenzione ha la durata di mesi nove, con inizio il 01 Aprile del 2017, pertanto occorre 
prenotare le somme dal bilancio 2017;
Ritenuto di dover procedere all’affidamento del servizio, in esecuzione dell’art. 36 comma 2 lett. a) 
del D.lgs. 50/2016, da affidare con il criterio del prezzo più basso determinato mediante ribasso 
percentuale sull’importo posto a base di gara ai sensi dell’art.95, comma 4, lettera c) del D.Leg.vo 
n.  50/2016,  prevedendo  l’esclusione  automatica  dalla  gara  delle  offerte  che  presentano  una 
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2 
dell’art.97 del d.lgs. n.50/2016, così come previsto dal comma 8 dell’art.97 del suddetto decreto; 
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;

Pagina 1/2



Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  64 del  30.10.1997,  che  attribuisce ai  dirigenti  di 
settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell’ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  settore  di 
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come recepito  dalla  legge  n.  48/1991  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni

DETERMINA 

1. Nominare Rup. progettista e Dec del servizio di manutenzione della rete di monitoraggio della qualità dell’aria, 
l’Ing. Giorgio Pluchino;

2. Autorizzare la spesa di € 43.350,00 IVA 22% compresa, relativa al servizio anzidetto di durata pari a 9 (nove) 
mesi;

3. Approvare il Capitolato di manutenzione della rete di monitoraggio della qualità dell’aria, allegato al presente 
atto, dando atto che non sussistono rischi da interferenze e che pertanto non necessita la redazione del DUVRI,  
per quanto riportato nella relazione a firma del progettista; 

4. Autorizzare  l’espletamento  dell’affidamento  con  procedura  di  cui  all’art.36  comma  2  lett.a)  del  D.lgs. 
50/2016, da affidare con il criterio del prezzo più basso determinato mediante ribasso percentuale sull’importo 
posto a base di gara ai sensi dell’art.95, comma 4, lettera c) del D.Leg.vo n. 50/2016, prevedendo l’esclusione  
automatica dalla gara delle offerte  che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di 
anomalia individuata ai sensi del comma 2 dell’art.97 del d.lgs. n.50/2016, così come previsto dal comma 8  
dell’art.97 del suddetto decreto;

5. Approvare il relativo avviso pubblico che si allega alla presente;
6. Prenotare  la  somma  complessiva  di  €  43.350,00,  in  quanto  a  €  4.391,68  al  cap.  1774  cod.  Bil. 

09.04.1.03.02.99.999  pren.  N.___________/17  e  in  quanto  a  €  38.958,32  al  cap.  1798/4  cod.  Bil. 
09.03.1.03.02.09.004 pren. N.____________/17;

7. Dare atto che, operando in esercizio provvisorio, la suddetta spesa non è soggetta a frazionamento in 
dodicesimi in quanto trattasi di servizio a carattere continuativo necessario per garantire il mantenimento del 
livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti e quindi rientra fra le eccezioni consentite dall’art.163, 
comma 5, lett. c) del D.lgs. 267/2000;

8. Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00.

Allegati: Capitolato di manutenzione , relazione DUVRI., Avviso pubblico.
 

Ragusa,  28/02/2017 Il Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

